у\д № 1-307/18

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Благовещенск 21 февраля 2018 года

Благовещенский городской суд Амурской области в составе:

председательствующего - судьи Крюкова А.С.,

при секретаре Бурдаевой А.М.,

с участием:

государственного обвинителя - помощника Благовещенского транспортного прокурора Сипачева А.А.,

защитника – адвоката Овчар Э.А., представившего удостоверение *** и ордер *** от 14 февраля 2018 года,

подсудимой ФИО1.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, *** уроженки ***, гражданки РФ, ***, невоеннообязанной, зарегистрированной по адресу: ***, проживающей по адресу: ***, ранее не судимой, мера процессуального принуждения - обязательство о явке,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно изготовила и хранила без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1. 26 ноября 2017 года, следуя преступному умыслу, вправленному на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года № З-ФЗ, в период с *** местного времени, находясь на участке местности, *** собрала верхушечные части дикорастущей конопли. После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, находясь на участке местности, *** в период времени с *** 26 ноября 2017 года, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, умышленно, незаконно, действуя в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года № 3-ФЗ. изготовила из собранной дикорастущей конопли *** постоянной массой 4,54 грамма, относящееся к значительному размеру, которое поместила в два медицинских шприца.

Изготовленное наркотическое средство - *** постоянной массой 4,54 грамма, относящееся к значительному размеру, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, умышленно, незаконно хранила как при себе, так и в иных местах: при себе в период времени с *** 26 ноября 2017 года до *** 26 ноября 2017 года, по месту жительства в *** с *** 26 ноября 2017 года до *** минут 27 ноября 2017 года.

27 ноября 2017 года *** ФИО1 изъяла из места хранения наркотическое средство - *** постоянной массой 4,54 грамма, относящееся к значительному размеру и умышленно незаконно хранила его при себе с *** 27 ноября 2017 года до момента пресечения ее преступных действий сотрудниками полиции *** в *** 27 ноября 2017 года путем изъятия находившихся при ней: медицинского шприца с наркотическим средством - *** постоянной массой 3,21 грамма и медицинского шприца с наркотическим средством - *** постоянной массой 1,33 грамма. Общая масса наркотического средства *** изъятого у гр. ФИО1, составила 4,54 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ, относится к значительному размеру.

ФИО1 вину в совершении преступления признала в полном объеме, в содеянном раскаялась.

По ходатайству подсудимой дело рассмотрено в особом порядке в соответствии со ст. 314 УПК РФ, поскольку подсудимая осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства, которое ею было заявлено добровольно и после консультации с защитником, понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме.

Государственный обвинитель, защитник согласны на рассмотрение дела в особом порядке и постановление приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу.

Суд, проверив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 228 УК РФ - как незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер, степень тяжести и общественной опасности содеянного, сведения о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, состояние её здоровья, влияние назначаемого наказания на исправление осуждённой и условия жизни ее семьи. 

ФИО1 ранее не судима, по месту жительства характеризуется ***

***

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт: полное признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщении обстоятельств совершения преступления, которые органу дознания не были известны, ***, совершение преступления впервые, ***.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая данные о личности ФИО1, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, конкретные обстоятельства дела, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 путём назначения ей наказания в виде штрафа, размер которого определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения ФИО1 и ее семьи, а также с учетом возможности получения ей заработной платы или иного дохода.

Оснований для применения к подсудимой положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

В силу ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: наркотическое средство - ***, упакованное в два фрагмента фольги, общей массой 4,50 грамм, два медицинских шприца, ватный диск со смывами с рук ФИО1 и контрольный ватный диск, - подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 8000 (восемь тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения ФИО1 - обязательство о явке - отменить по вступлению приговора в законную силу.

Назначенная ФИО1 сумма штрафа подлежит оплате по следующим реквизитам:

УФК по Амурской области (Управление Федеральной службы судебных приставов по Амурской области), лицевой счет: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, КПП: 280101001, ОКТМО: 10701000, расчетный счет: 

<

***>, Банк: Отделение Благовещенск г. Благовещенск, БИК: 041012001, КБК: 32211621010016000140.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – ***, упакованное в два фрагмента фольги, общей массой 4,50 грамм, два медицинских шприца, ватный диск со смывами с рук ФИО1 и контрольный ватный диск, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Благовещенский городской суд Амурской области в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осуждённая вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий-судья А.С. Крюков